22. A PHILIPPO ARCHINTO *Salassiorum Episcopo, & Alma Urbis Vicario, ad quem cum Ioannes de Vega Sicilia iam Prorex in Ignatij, Societatisque commendationem scripsisset, sic ipse rescripsit*: Pergratum quidem sibi fuisse commendationis Officium; sed ita si suum vicissim, cum commendaret Ignatium, & eius familiam, pari animi affectu, voluntateque susciperet; venia insuper postulata, si cum eo de Societatis amore certaret. *Sic Ibid. lib. 7. n. 1.*

Eximius Archinti amor erga Societatem

23. A BARTHOL. TORRES *Episcopo Canariensi cuius aurea est de Exercitiorum libello sententia, & de Societate opinio, & existimatio.* Testis (*inquit*) est Deus, quam ex voluntate mea acciderit, ut de Societatis IESV Exercitijs sententia mea postularetur. Cupio enim simpliciter, & Christiane quid in hac re sentiam, palam facere toti orbi terrarum. Ac primum ne quis existimet ex priuato me quoque affectu loqui, aio me hominem de Societate IESV non esse: quanquam si serio esse virtutis cupidus, dudum in ea, vel in alia sanctarum Religionum versarer. Aio deinde, quamuis Doctorum è numero ipse sim indoctissimus, posse me tamen satis interrogationi propositæ respondere; cum & Societatem ab eius exortu nouerim, & pridem Salmantica cum Ignatio, deinde cum eius disciplinæ alumnis per familiariter egerim, diligenter obseruans, quo res Ordinis huius euaderent, oculis assidue ipsa in facta coniectis, quæ minime patiuntur diuturnam fieri fallaciam. Aio præterea, ex qua die sanctam hanc Societatem noui, nullum vnquam errorem, crimenque compertum in hominibus, qui quidem verè ex ea essent. Nam rerum imperiti, ubi de Sacerdote quoque forte rumor minus commodus exiit, de Societate esse eum loquuntur. Super hæc, nego quempiam verè ac perfectè exercitiorum posse vim existimare, nisi in ijs se ipse exerceat. Etenim cum tota referantur, ad inferendas virtutes in animis, & vitia extirpanda, nemo est, qui possit virtutis percipere vim gustumque sentire, nisi in ea prius elaboret. Vidi ipsemet homines doctos, qui Exer-

Turriani Episcopi Exercitiorum libelli commendatio.

Ad quorum rectam intelligentiam necessarius eorum usus.

citiorum res , cum tam claræ , Catholicæque sint , ex Euan-
gelio depromptæ , sanctisque Doctõribus , intelligere non
possent ; quas tamen , qui eas ad vsum referunt , negotio nullo
intelligunt. Nimirum longe aliud est , scire literas , ac res
percipere spiritus , quæ præter literas actionem , orationisque
vsum , ac virtutum postulant ceterarum. Me quidem profi-
teor Compluti ad eam formam exercitum , ac Deum testor ,
triginta annis , quibus versor in studijs sapientiæ , & permul-
tis , quibus Theologiam doceo , nunquam ad meam utilita-
tem didicisse tantum , quantum me exercitia diebus paucis
docuerunt. Quod si cuiquam Doctõrum , cui sua placeat
scientia , mirum fortasse accidat , experimentum appello ; ten-
tet idem , atque existimabit idem. Neque in obscuro est ratio
quod priora videlicet studia ad docendum , exercitia vero ad
agendum referebam : valdeque interest scire , vt doceas , ac
scire , vt facias. Adde cognitos mihi permultos , qui exercita-
tiones illas susceperunt , multisque me meorum auditorum cum
Religiosis , tum sæcularibus persuasisse , vt susciperent , nec ta-
men cognitum quempiam , qui non pietatis magnum inde
profectum retulerit , palamque prædicaret nihil omnino è
mortalibus rebus se voluisse ijs antelatum. Atque vtinam
quanti est ille thesaurus , tanti æstimare nossemus. Nam cum
tanti sit momenti oratio ac meditatio , propter rationem , ac
viam , quæ commodissima ibi traditur , multi per ea plus bre-
ui consequuntur , quam longo alij tempore ac labore , eo præ-
sidio destituti. In summa , qui cupiat nosse , quid exercitia
sint , pronuncio , aliud nihil esse , quam considerare attento ,
& quieto animo capita fidei , legem , ac præcepta Dei , eius-
demque beneficia , vitam , & mortem Christi : recognoscere
anteactam vitam , statuere de futura. Hostem vero gentis
humanæ , cum videat ingentia eorum ad pietatem emolu-
menta , machinas admouere omnes , vt è rerum natura tol-
lat. Verum vel inde apparet negotium esse diuinum , quod
insecutionibus proficit : quantoque acrius oppugnatur , tanto
fortius

*Omnes qui
experii
sunt , lau-
dant Ex-
ercitia.*

*Quid illa
sint !*

fortius conualescit. Simulque pronuncio Exercitia, quæque in eis continentur vniuersa & singula, auctoritate Apostolica comprobata esse, adhortante insuper Pontifice fideles, vt ijs vtantur, planeq; indignum esse viro sapiente affirmare Pontificem id comprobare, & ad id adhortari fideles, quod errores contineat. Nec dubito, quin si homines Societatis, quibus pro Christi amore gratiæ sunt ignominia, ad Sacrum Quæstorum Consilium aduersariorum referrent nomina in eos seuerè animaduèretur. Ceterum cum Sedes Apostolica Exercitia comprobaret; aio, ac pronuncio nemini fas esse, asserere in ijs errores esse, neque id agere, vt emendetur. Verum si quid forte (quod tamen non est) difficile deprehenderetur, id modo curandum, vt declaretur. Omnia ergo quæ in ijs sunt, vera & Catholica sunt: & contraria ijs, errores. Quæ vero obiiciuntur, vt alio in loco singillatim refutans ostendo, plane inania, multa etiam ridicula esse confirmo. *Hæc Torres, & alia multa, præsertim de hominibus in Societate doctis, fructuque per eam in Hispania, ac ceteris terrarum oris parto, cum disputasset: Illud (inquit) postquam nomen meum huic disputationi subscripseram, mihi succurrit. Qui se deprehendisse in Exercitijs errores dictitant, sine dubio diligentiam in ijs expendendis adhibuere, at non minorem adhibuit Pontifex. At isti condemnant, Pontifex commendat. Respondeant ipsimet, vt rius auctoritatem me deceat sequi? Hæc ratio mea, inquit, sententia quemuis, qui modo sapiat, cohibere potest, ne posthac nisi ad commendationem libelli huius verbum audeat facere. Hucusque ille in Eadem Par. i. Hist. Soc. lib. 13. à n. 34.*

Nefas est asserere, in eis quidquam erroris esse.

Quia commendantur à Pontifice.

AB EODEM TURRIANO; *Ille vir, doctrina nescio, an Sanctitate maior, qui vt primum Canariensis Episcopus nominatus est, litteras ad Borgiam Generalem tales dedit. Aueo vehementer, maxime venerabilis Pater, ne ignores, te à me deamari. Ira enim res habet. Nemo omnium est, in quem magis affectus sim, cui plus cupiam, tribuamque. Cæterum tempus*

Littera Turriani ad Borgiam.

*In quibus
Sociorum
opem ad
Canariam
postulat.*

incidit mihi permolestum : in quo consolationem & opem expeto ab Sancta SOCIETATE, quam suauissime semper dilexi. Res autem asperæ sunt, in quibus necesse est ad amicos confugas, eos maximè, quorum beneuolentia vno nixa est Christo IESV. Vere affirmo tibi, Pater, nunquam ausum me deliberata sententia Episcopatum optare, quamuis, vt hominem inanem, tentamenta eiusmodi & me vellicarent : quæ propitio Christo, perinde vt fæda irritamenta, repuli. Sed tamen ita factum est, vt Philippus Rex noster ac Dominus Canariensem mihi Ecclesiam imponeret. Assensum ego complures dies sustinui, dum venerer Deum, vt vtra pars honestior illi, & gloriosior futura esset, in eam inclinaret cor meum. In quo sanè indulgenter accepit me, & in summâ quadam animi æquabilitate constituit. At postremus timens, ac tremens ceruicem suppositi, orans Christum Iesum, vt ea susceptio fieret mihi materia laudandi eum, & ipsius crucem sequendi in sancta Canariensi Ecclesia. Illuc adire sine SOCIETATIS præsidio equidem nunquam ausim. Certum quippe habeo, amplius vnum ex ea Sacerdotem, quam triginta qualis ego sum, Episcopos profuturum. Ingens mæsis est, & ingens ad legendam apparatus. Siquidem Prætor, Iudices Quæsitores, qui recens decreti sunt, mecum omnes amore sunt coniunctissimi. Mihi autem decretum est, SOCIETATIS Patres in oculis semper ferre : quæque ad humanos vsus pertinebunt, in me procurationem recipio. Quin & duces mihi eos, rectoresque in rebus omnibus destinaui. Quod nisi præstem, tum me omnino vanum habeto. Accedit quod & earum apud Regem procuratores Insularum id ipsum ex me institerunt, SOCIETATEM vt eò ducam. Itaque, Pater, intelligis, vbi Ordinum simul laici, sacrique conspiret gratia, & præeat Antistes, non posse non centesimam redire frugem. Equidem sic arbitror, me Canariæ Episcopum ab vna SOCIETATE factum : non studio apud homines, sed meritis apud Deum. Qui quamuis vitia in me innume-

*Sine quo-
rum præsi-
dio illuc
adire non
audet.*

*Quantum
vnus è
Societate
profi?*

*Socios sibi
duces ac
Rectores
destinat
Turrianus.*

innumerabilia viderit, quæ solus emendare ipse potest; tamen & amorem videns, quem mihi erga SOCIETATEM idem ipse indidisset; voluit eo loco statuere, vel vile adminiculum, per quod gradum illa inde in cunctas Occidentis Indias faciat. Ergo per affixum Cruci Christum IESVM, obsecro te, summè Venerande Pater, ne me indignum hoc beneficio ducas, ne miserrimus hominum viam. Quin ita cenfeo nequaquam id mihi negari fas esse, quin sancto Spiritui repugnetur. Sacerdotes quinque, duos adiutores eorum velim. Ac precor istos Patres, Fratresque Dominos meos apud Deum agant, suam mihi vt opem ad ministerium tam grande largiatur: ac nominatim supplicent tuam mentem ad vota inflectat mea. Nihil euenire mihi infelicius, nihil nunciari tristius posset, quam has abs te preces repudiari: iterumque affirmo talem repulsam aduersus sanctum Spiritum fore: qui Tuæ Paternitati bonus inspiret, nosque omnes efficiat seruos suos, atque perdoceat omnia, præter Iesum, vel quod propter Iesum sit, nihil esse. Ita Præsul benignissime.

Par. 3. Hist. Soc. lib. 3. num. 204. Et postea num. 209. Morbus & mors Optimi Episcopi describitur. Et ad finem additur. Non vnum, sed multa Societati Collegia meditabatur: & in eam rem quam optimo iure potuit, donatione, ac testamento rerum suarum pleraque destinavit.

Quos ardentissima postulat.

Quod si repellatur, repulsam fieri Spiritui Sancto affirmat.

24. A GREG. VIRNEBURGIO Episcopo Azotensi, qui dum maxime turbas Hereticus rabula aduersus Treuirensis Collegij principia excitaret, populum è loco superiore, & in cunctis conuentibus adhortari ad constantiam non cessabat admonens, vt bono animo esset, quod effusus in ea Vrbe sanctorum Martyrum sanguis coram diuino conspectu ciuibus opem suis implorans clamaret. Quin etiam propediem affore pollicebatur, viros qui fidem, religionemque illam prædicarent, quam ad eos Princeps Apostolorum Petrus per SS. Eucherium, Valerium, & Maternum transmisit. Ergo is iam homines Societatis monstrans, hæc verba (vti scribit P. Euerardus) præ letitia animi prope canti-

Societatis aduentus ab Episcopo Azotensi prædicto.

tans usurpabat passim. En hi sunt quos aliquando dixi vobis venturos. Id coniecturane, an diuino tactus spiritu ante prediceret, non equidem affirmarim. Ita Par. 2. Hist. Soc. lib. 4. num 104.

Eadem à
Virdunensi
desidera-
tur.

25. A NICOLAO PSALMEO Episcopo, & Comite Virdunensi, qui è impatientius flagitabat Virdunensis Collegij inchoationem, quod specimen fructus iam manibus tenebat è Scholis, quas accitos Colonia Sociorum quosdam, in condito abs se paucis ante annis Collegio habere iusserat. Cognouerat rationem Ordinis nostri, & dilexerat in Concilio Tridentino: perspexerat postea inter viam Ingolstadtj præsertim, obseruaratque instituende iuuentutis formam, atque felicitatem. Itaque domum reuerso nulla prior, ac potior cura inerat, quam vt tale munimentum gregi suo, tum maxime ob temporum iniquitatem periclitanti, lupisque Vallato circumdaret. Inchoatum igitur, & receptum Virdunense Collegium. Ita Par. 3. Hist. Soc. lib. 1. n. 86. Et postea Ibidem lib. 7. nu. 82. dicitur, pestilentie occasione dissipatum, & tandem restitutum ab eodem Antistite Nicolao:

Quam sit
necessaria,
carendo
noscitur.

qui cum Parisios eam ob rem venisset, testificans (quod & in tabulis foundationis apposuit) Carendo potuisse cognosci, quam necessarium esset, &c. Et cum totus esset (additur n. 85.) in renouando Templo S. Nicolai instruendoque Collegio, & benignitate vjjs omnibus promerenda in Patres; die eiusdem S. Nicolai, quo primum die in Templo instaurato salutis immolata est victima, non solum prandium vjjs, quale indulgentiam eius decebat, misit; sed ipsemet cum familia sua in Collegium venit, & prandentibus ministravit ab exordio ad finem, representans eam Domini reuertentis à nuptijs erga vigiles seruos benignitatem, de quo scriptum legimus Luc. 12. Præcinget se, & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis. Dei famuli nulla ratione potuerunt euincere, ne modestiam suam hoc rubore perfunderet. Ita ibi.

Summa
Virdunen-
sis Episcopi
in Societa-
tem beni-
gnitas.

Literæ per-
honorifica
pro Virdunensi
Collegio
stabiliendo.

26. A VALERIANO Vilnensi Episcopo, ex Vrbe Vilnae magni Lithuanie Ducatus Principe: qui pro Collegio Societatis ibi stabiliendo ad Cardinalem Hosium sequentes literas dedit. Illustrissime, ac R^{me}. in Christo Pater, ac Domine. Partim Officij mei

mei memor, quo Ecclesiæ Christi & me ipsum, & omnia mea debeo, partim illius sanctissimi, & saluberrimi Consilij haud oblitus, quo me Illustrissima, & R^{ma}. Paternitas vestra, pro sua in me singulari benevolentia, amicissimè dignata est commonere, vt sanctis, & pijs vestigijs vestris insistens, omnem meam operam darem, quo Fratibus Societatis IESV Vilnæ aliquod certum domicilium quamprimum posset constitui: ostendens breui tempore futurum, vt res Christiana quæ his temporibus infelicissimis in hoc magno Ducatu Lithuanicæ admodum vehementer nutat Hæresibus in dies alijs, atque alijs pullulascentibus, eorum opera Deo optimo aspirante, in tranquillio rem statum posset redigi: & si is non sum Ill^{me}. ac R^{me}. Antistes, qui me tantis angustijs circumclusum amplitudinem, & maiestatem clarorum gestorum, & factorum R^{ma}. Paternitatis Vestræ, quibus iam pene toti orbi inclaruit, sperem, vel saltem aliquam similitudinem posse assequi; tamen dictis causis permotus pro ea rerum mearum tenuitate, in quam sum militum, & Hæreticorum maximis iniurijs reductus, quod potui præstiti. Emi igitur in primis domum cæmentitiam olim Dominorum Lassinski cum alijs multis commodis Collegio piorum istorum, & doctorum virorum satis aptam, tum vel eo maximè, quod eò loci sita est, vt & Episcopi Vilnensis Curia sit valde vicina, & ab omni strepitu Opificum longe semota. Habeo iam & prædium ære meo ibidem emptum, vnde singulis annis centeni aliquot floreni Polonici in eorum necessaria redire potuerint. Nunc illud mihi restare videtur, vt Ill^{ma}. & R^{ma}. Paternitas Vestra pro suo in me valde propenso animo vnum atque alterum virum prudentem ex hac SOCIETATE Bransbergenfi dignetur ad me Vilnam mittere. Et quia sic afflictæ sum valetudinis, vt in dies impendentia pericula timeam, cuperem tales mihi mitti, qui ad capeſſendam possessionem istorum bonorum omnium essent apti ac idonei: vt eos statim Dominos, & hæredes eorum omnium constituerem. Quod vt Ill^{mam}. & R^{mam}. Paternita-

Ad pullulascentium hæresum remedium.

Ad quod aliqui è Societate in Vilnam expetuntur.

ternitatem Vestram pro sua in Ecclesiam Christi vigilantia, facturam non dubito; sic ego præter hoc, quod tot, & tantorum beneficiorum semper sum futurus gratus, etiam Deum Optimum Maximum continuis votis sedulo orabo, ut illam ad suæ Ecclesiæ sanctæ incrementum & augmentum in multos annos seruet saluam, & incolumem. Cætera ex eo, qui has perfert litteras, facile cognosces. Valere Ill^{mam}. ac R^{mam}. Paternitatem Vestram diutissimè felicissimèque percipio. Vilnæ ex curia mea Episcopali 20. die Augusti anno Domini 1568. *Hæc in eadem Par. 3. Hist. Societ. lib. 4. num. 180.*

Alia litera eiusd. Anti. in Societatis commendationem.

Qua veneranda, ac celebris proclamatur.

Et diuitem omnium disciplinarum Scholam aperit.

Ad depellendas ab oculi Christi grassantes hæreses pestes.

Expetuntur aliqui socij ad Vilnense Collegium.

AB EODEM *Epistola altera ad Patres Bransbergenfes.* Cum pro meo, *inquit*, Pastoralis Officio subinde mecum cogitarem Reuerendi Patres, quibus modis res Ecclesiastica in hoc magno Ducatu Lithuanix ob infinitas fere hæreses valde labascens, possit quoquomodo erigi, & attolli, venit mihi in mentem, Deo sic proculdubio volente, Veneranda hæc, & celebris SOCIETAS vestra. Quæ cum pro suo instituto, & eam rationem vitæ sit amplexa, ut & verbis facta valde cohæreant, & omnium disciplinarum optimarum tam diuitem Scholam aperiat, ut ex ea, tanquam illo diuite cornu, quilibet in usum suum necessaria facile queat depromere; in eam spem sum adductus, ut credam his vestris sanctissimis armis, quibus vos audio satis abunde esse instructos, omnes has pestes grassantes ab oculi mihi à Christo commissio depelli posse. Quo vero hoc per vos Christi operarios strenuos commodius agi possit: primò domicilium satis commodum vestro instituto iam curavi; deinde & prædium, unde necessaria SOCIETATI vestræ non aspernanda esse potuerint. Verum, ut de his, quæ sunt iam parata, & de cæteris, quibus opus adhuc esset, tanto melius & certius possit constitui. R^{das}. Paternitates vestras obnixè peto, ut pro vestro in Ecclesiam Christi zelo sancto, vnum atque alterum virum doctum ex Collegio vestro ad me Vilnam ad certum tempus quàmprimum mittere dignentur;

tur: qui quasi prodromi vna mecum omnia ea præparent, quæcumque ad professionem SOCIETATIS vestræ videbuntur requiri: simulque eorum bonorum, quæ iam sunt parata possessionem capiant. Quod, vt vos, pro vestro in Ecclesiam Christi amore, facturos non dubito; sic ego dabo omnem operam, vt & hi viri boni, quos mittetis, satis abunde habeant omnia: & de reliquis ex eorum Consilio sic constitutam, vt Venerabili SOCIETATI vestræ satis commodum domicilium hîc figi possit. De qua re etiam ad Ill^{mum}. Dominum Cardinalem Episcopum Varmiensensem scripsi, Dominum meum obseruandum. Qui etiam pro sua in me beneuolentia, non dedignabitur quod possit huic rei vsui esse, in commune consulere. De reliquis meus hic famulus, qui R^{dis}. Paternitatibus vestris has litteras reddet, vobiscum aget. Valere vos diutissimè, felicissimèque percupio. Vilnæ ex nostra Curia Episcopali 20. die Augusti anno Domini 1568. Sic Ibidem n. 181.